
 

 

 

 

 

Protocollo e data (vedi segnatura) 

CIRCOLARE N. 16 

Al personale docente  
Al sito web – circolari   
All’albo online 
Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: AVVISO selezione docenti per partecipazione PERCORSO FORMATIVO ANNUALE DI 

LINGUA E METODOLOGIA CLIL PER DOCENTI E RELATIVO CALENDARIO INCONTRI  

Progetto Stem e Multilinguismo: Competenze per il Futuro, Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-

P-29569 - Titolo avviso/decreto Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023) Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi Codice avviso 

M4C1I3.1-2023-1143 - CUP I84D23002780006 - LINEA di intervento B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006124 DEL 02/10/2024 - I



 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 

91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi Codice avviso M4C1I3.1-2023-

1143 - CUP I84D23002780006; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006124 DEL 02/10/2024 - I



 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca firmato il 18/01/2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO l’Avviso/decreto Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) Linea di 

investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143– 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito Competenze STEM e multilinguistiche nelle 

scuole statali (D.M. 65/2023) con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di €.27.003,28 

per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 0132935 del 15.11.2023, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006124 DEL 02/10/2024 - I



 
Investimento 3.1. Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di Potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR: delibera del Collegio docenti n. 11 

del 16/12/2023 e del Commissario ad Acta n. 9 del 29/12/2023 ed approvazione del PTOF delibera del 

Collegio docenti n. 15 del 16/12/2023 e delibera del Commissario ad Acta n.13 del 29/12/2023; 

VISTO  il progetto Stem e Multilinguismo: Competenze per il Futuro presentato in data 16/01/2024 con 

codice inoltro 29569.0 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 21/01/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Commissario ad Acta con delibera n. 14 del 

30/01/2024; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 449 del 25/01/2024;  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: 

«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”; 

VISTO l’art. 15 del Dlgs. 36/2023; 

CONSIDERATA l’assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto da parte del dirigente 

scolastico; 

 

VISTO il Decreto per l’avvio delle procedure selettive progetto Stem e Multilinguismo: Competenze per il 

Futuro Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29569 - Titolo avviso/decreto Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e 

nuovi linguaggi Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 - CUP I84D23002780006 pubblicato in data 09/02/2024 

sul sito dell’istituzione scolastica, all’albo online e su amministrazione trasparente; 

DECRETA 

Avviso di selezione docenti per l’ammissione al percorso formativo ricadente nella prevista LINEA B 

D.M.65/2023 con specifico riferimento all’azione “Linea di intervento B – Realizzazione di percorsi formativi 

annuali di lingua e metodologia per docenti” da svolgersi nell’a.s.2024/2025 della durata complessiva di n. 9 

ore, in modalità blended. 

Calendario: 

-12/10/2024, modalità online, dalle ore 9,00 alle ore 11,00; 

-11/01/2025, modalità online, dalle ore 9,00 alle ore 11,00; 

-14/03/2025, modalità online, dalle ore 9,00 alle ore 11,00; 

-07/06/2025, in presenza, dalle ore 9,00 alle ore 12,00, c/o Unione Valdera - Pontedera; 

Destinatari  

Il Corso in menzione è rivolto a Docenti dell’Istituto, in servizio, con Contratto sia  a Tempo indeterminato 

che a Tempo determinato. 

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006124 DEL 02/10/2024 - I



 
Presentazione candidature 

Qualora le richieste di partecipazione eccedessero il numero massimo di posti disponibili (n. 15) la 

valutazione delle candidature verrà effettuata dal Dirigente Scolastico che potrà all’occorrenza servirsi di 

apposita Commissione. Sarà valutato il livello di conoscenza della Lingua Inglese (richiesto Livello B1). 

Le candidature, redatte sul format allegato, (Allegato A), dovranno essere presentate entro e non oltre le 

ore 12.00 del 07/10/2024 a mezzo e-mail all’indirizzo pimm61000c@istruzione.it 

Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

Iscrizioni 

Per le iscrizioni procedere attraverso la Piattaforma Futura https://scuolafutura.pubblica.istruzione.it/ , 

codice ID percorso: 286603, attivo dal 5/10/2024. 

Frequenza 

La frequenza al corso è obbligatoria; è consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi titolo, 

pari al 30% del totale delle ore previste. 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Prof. Gori Paolo. 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 

e del D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati 

personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente 

avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, 

esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli 

obblighi previsti dalla Legge.  Il titolare del trattamento è CPIA 1 PISA, rappresentato dal Dirigente 

Scolastico pro-tempore Prof. Gori Paolo. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è l’Ing. 

Stefano Rodà. I riferimenti per contattare il RPD sono i seguenti: ingstefano.rod@virgilio.it 

05045246.  

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III 

del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 

responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

2016/679.  Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al 

Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo 

Regolamento. Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono 

reperibili sul sito web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo 

www.garanteprivacy.it. 

Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica, all’albo online nella sez. di 

pubblicità legale e sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito istituzionale. 

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006124 DEL 02/10/2024 - I

mailto:pimm61000c@istruzione.it
http://www.garanteprivacy.it/


 
  

    F.to Digitalmente da 

 

              

       

È allegato al presente Avviso pubblico: 
 
All. A: Schema di Domanda di partecipazione 

 

 

              

       

     

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006124 DEL 02/10/2024 - I


		2024-10-03T10:01:54+0200
	PAOLO GORI




